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Esclarecimentos - Processo 014/2023 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

12/04/2023
16:34

Sr. Pregoeiro. Venho mui respeitosamente, solicitar esclarecimento referente ao processo licitatório nº014/2023. Solicitamos
esclarecimento nos itens 123 e 124, conforme iremos descrever abaixo. • Item 123 - equipo parenteral no qual dever ser compatível
com o modelo da marca Samtronic - Gostaríamos de confirmar se as bombas de infusão da marca samtronic modelo ST1000 é de
propriedade do município? • Nos item 123 e 124, ambas descrição não cita o dispositivo "clamp-antifluxo", um importante dispositivo
de segurança que previne e mantém a segurança nas infusões para os profissionais de saúde como seus usuários. • Ressaltamos ainda,
que não foi localizado no edital a descrição do equipamento! Não sendo informado se as bombas de infusão deveram ser novas? ou qual
o período de uso aceitável? • As bombas de infusão deveram atender a última normativa IEC 60601-2-24? Vale ressaltar ainda que, o
cenário hospitalar atual, é composto em sua maioria por bombas de infusão com pouca tecnologia. Nesse sentido, com o momento ao
qual estamos passando, a tecnologia dos equipamentos e produtos está se modificando, assim como o nível de exigência das unidades
de saúde acerca dos produtos oferecidos. As novas normas, favorecem as indicações de uma tecnologia com maior segurança,
rastreabilidade e praticidade em uso e assim resta aos fornecedores tentarem se adequar as características técnicas, principalmente
àquelas que estão diretamente relacionadas à segurança do paciente!

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

13/04/2023
16:53

Segue anexo o Parecer Técnico em resposta ao pedido de
esclarecimento. Informo ainda que o mesmo encontra-se disponível
no site: www.alexania.go.gov.br

PARECER TÉCNICO - RESPOSTA
PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impe
achmentanswers/ac3b717e274b4fdb9d66e88d1fe85
b8a.pdf

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

10/05/2023
14:45

Viemos respeitosamente à presença de Vossa senhoria, com fundamento nas disposições do Ato de convocação e nas leis N°
10.502/02 e 8.666/93, dentro do prazo legal, solicitar ESCLARECIMENTO ao edital. Referente ao Anexo III, subitem 1.2.3.1.2 "Registro
do produto na ANVISA (item 212)", apenas o item 12 se encontra sujeito a apresentação de registro ANVISA? Ou todos os demais
itens do edital também são cabíveis da apresentação? Certos de vosso entendimento, aguardamos o breve retorno.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

11/05/2023
10:17

Conforme item 12.8.4.1.2 do edital, a licitante deverá apresentar Registro do produto na Anvisa apenas para o
item 212.

Não há arquivo
anexado.
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

10/05/2023
13:37

REFERENTE A SOLICITAÇÃO DE CERTIFICADO DO REGISTRO ANVISA DOS PRODUTOS É SOMENTE DO ITEM 212 COMO
CONSTA NO ITEM 12.8.4.1.2. DO EDITAL? OPU PARA TODOS OS ITENS?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

11/05/2023
10:17

Conforme item 12.8.4.1.2 do edital, a licitante deverá apresentar Registro do produto na Anvisa apenas para o
item 212.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

10/05/2023
10:26

Em relação ao item 44, possuímos um modelo de bolsa de colostomia drenável, opaca, com abertura para estoma recortável de
10-70mm, a mesma ainda possui filtro de carvão ativado para eliminar os gases anulando o odor. Cada bolsa possui clamp adesivo
próprio, onde na caixa temos 30 bolsas e 30 clamps. Dessa forma, podemos participar desse item com o produto descrito?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

11/05/2023
10:20

Segue anexo o Parecer Técnico em resposta ao pedido de
esclarecimento. Informo ainda que o mesmo encontra-se disponível no
site: www.alexania.go.gov.br

PARECER TÉCNICO -
ESCLARECIMENTOS - ITEM
44.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeac
hmentanswers/35dc3993e2e849098ad24d697a57e8e
b.pdf


